
 
  

COMUNE DI FARA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
 
  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 1 6 
 
 
Oggetto: DOCUMENTO PROGRAMMATICO SULLA SICUREZZA AI SENSI DEL D. 
LGS. N. 196/2003 AVENTE AD OGGETTO “CODICE IN MATER IA DI PROTEZIONE DI 
DATI PERSONALI” – AGGIORNAMENTO. 
  
 
 L’anno duemilaundici  addì trenta  del mese di marzo alle ore 18.00 nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita 
la Giunta comunale. 
 
    Fatto l’appello, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
RUSCA RENZO 

 
Sindaco 

 
X 

 
- 

 
2 

 
ANNOVAZZI MARIA TERESA 

 
Vicesindaco 

 
X 

 
- 

 
3 

 
CAVALLINI MASSIMILIANO 

 
Assessore 

 
- 

 
X 

 
4 

 
BERTAZZO STEFANO 

 
Assessore 
 

 
- 

 
X 
 

 
5 

 
MOSSETTI ICADIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n. 

 
3 
 

 
2 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale, Dott. Francesco Lella, ai sensi 
dell’art. 97, comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Renzo Rusca, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 



G.C. n. 16 del 30.03.2011 
 
OGGETTO: DOCUMENTO PROGRAMMATICO SULLA SICUREZZA AI SENSI DEL D. 
LGS. N. 196/2003 AVENTE AD OGGETTO “CODICE IN MATERIA DI PROTEZIONE DI 
DATI PERSONALI” – AGGIORNAMENTO. 
 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 
- che con il D. Lgs. 30/06/2003, n. 196, è stato approvato il “Codice in materia di 
protezione dei dati personali”, che unifica le varie previsioni di legge che regolano la 
protezione dei dati personali nel nostro paese; 
- che l’art. 34 del suindicato Codice prevede che il trattamento di dati personali, effettuato 
con strumenti elettronici, sia consentito solo se adottate le misure minime di sicurezza che 
vengono elencate dal Disciplinare Tecnico contenuto nell’allegato B) del Codice; 
- che, tra di esse, alla lettera g), è prevista la tenuta di un aggiornato Documento 
Programmatico sulla Sicurezza; 
 
ATTESO che, ai sensi dell'art. 19 del succitato Allegato B),  entro il 31 marzo di ogni  anno 
il titolare di un trattamento di dati sensibili o giudiziari, redige attraverso il Responsabile  
designato un documento programmatico  sulla sicurezza  contenente idonee informazioni 
riguardo: 
1. L'elenco dei trattamenti dei dati personali; 
2. La distribuzione dei compiti e delle responsabilità nell'ambito delle strutture preposte al    
trattamento dei dati; 
3. L'analisi dei rischi che incombono sui dati; 
4. Le  misure  da  adottare  per  garantire l'integrità  e  la  disponibilità  dei dati,  nonché  la 
protezione delle aree e dei locali, rilevanti ai fini della loro custodia e accessibilità; 
5. La descrizione dei criteri e delle modalità per il ripristino della disponibilità dei dati in 
seguito a distruzione o danneggiamento; 
6. La previsione  di  interventi  formativi  degli incaricati del trattamento,  per renderli edotti 
dei rischi  che  incombono sui dati,  delle misure  disponibili per prevenire  eventi dannosi, 
dei profili  della  disciplina  sulla  protezione  dei  dati  personali,  delle  responsabilità  che 
ne derivano e delle modalità per aggiornarsi sulle misure minime adottate dal titolare; 
 
VISTA la versione aggiornata del Documento Programmatico sulla Sicurezza per il 
Comune, elaborato dalla ditta “E-Cared” di Novara, depositata agli atti; 
 
TENUTO conto che il testo del D.P.S. fa riferimento alla situazione attuale, e dato atto che 
il documento dovrà essere periodicamente aggiornato e rivisto, in particolare in occasione 
di modifiche normative o di acquisizione di nuove tecnologie; 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1 del T.U.E.L.  D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 
 

 
 
 
 
 
 



PROPONE 
 
1. Di approvare l’aggiornamento del Documento Programmatico sulla Sicurezza, previsto 
dall’art. 34 del D. Lgs. 30/06/2003, n. 196  “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”; 
 
2. Di autorizzare il Sig. Apollonio Fabio, collaboratore della Ditta “E.Cared” di Novara, a 
mantenere periodicamente aggiornati gli allegati D.P.S., analisi dei rischi e regolamento 
all'uso della rete informatica, in particolare in occasione di modifiche normative o di 
acquisizione di nuove tecnologie; 
 
3. Di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, IV comma D. Lgs. 
267/2000. 
 
 
 
 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(art.49, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio Segreteria esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica della deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 30.03.2011 ai  sensi del 1° 
comma dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 
Lì 30/03/2011 
                                                                             Il Responsabile del Servizio 
               Dott. Francesco Lella 
              Firmato 

_____________________________________________________________ 
 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato 
dal competente responsabile di servizio; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa 
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo 
motivi di urgenza. 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
      IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to   Renzo Rusca                                      f.to     dott. Francesco Lella 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 14/04/2011 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                   f.to     dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
• Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 

D. Lgs. 267/2000.  
 
 
Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 

                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                   f.to      dott. Francesco Lella 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 14/04/2011 
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
              f.to      dott. Francesco Lella 
 
 
 

 
  
 


